Comune di Alessandria della Rocca

Provincia di Agrigento

n. /9  delRegistro_ 06 (@ P/jll &

Oggetto: Lavori di realizzazione di una strada di piano in zona di espansione — alessandria della
Rocca — c¢/da Scillonato../ATTO D’INDIRIZZO
CUP n.ro H51B1700041004

L’anno 2018 il giorno del mese di alle ore , in

Alessandria Della Rocca, nel Palazzo Comunale, la Giunta Municipale in seguito a regolare

convocazione del Sindaco si € riunita nelle persone dei sig.ri

Presenti | Assenti Firme

Alfonso Frisco

(SINDACO)

Antonino Giovanni
Comparetto

(VICESINDACO)

Lorena Rosalia Barbiera

(ASSESSORE)

Chiazza Vito
(ASSESSORE)

Paolo Perconti

(ASSESSORE)

Assume la Presidenza il Sindaco Alfonso Frisco
Partecipa il Segretario del Comune dott. Salvatore Vasile.

Dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto

all’ordine del giorno.

Preliminarmente il sindaco fa dare lettura della proposta di deliberazione che qui di seguito si

trascrive:




Premesso:

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 19/05/2017 di Approvazione Bilancio di
previsione 2017/2019, a seguito di apposito emendamento, il C.C. ha deliberato I'accensione di un mutuo
con la Cassa Depositi e Prestiti per 'importo di € 320.000,00 al fine di dare esecuzione ai lavori di
urbanizzazione collegati al completamento della strada di piano in C/da Scillonato;

Che su incarico dell’Amministrazione comunale con determina Sindacale n. 22 del 13/12/2017 e stato
nominato I'arch. Accursio Sclafani quale progettista e RUP del progetto definitivo per la redazione del
progetto inerente il completamento della strada di piano in C/da Scillonato;

Che il personale del Il Settore in ottemperanza alle linee guida dettate dall’amm.ne ha provveduto alla
stesura del progetto definitivo di cui sopra;

Che I'AS.P. di Bivona- Agrigento, Distretto di Bivona ha reso parere igienico sanitario favorevole in
data 15/12/2017, ai sensi dell’art.5 della L.R. n°12/2011;

Che il valore complessivo dell’opera & stato stimato in €.320.000,00, di cui €.256.471.70 per lavori
comprensivi di €.3.7774,50 per oneri sulla sicurezza ed €.38.8355,41 per costo della manodopera ed
€.63.528,30 per somme a disposizione del’ Amministrazione, secondo il seguente quadro:

A SOMMANO LAVORI A BASE D'ASTA € 256.471,70
A.1 Oneri sicurezza sui lavori non soggetti a ribasso d'asta € 3.774,50
A.2 Costo della manodopera € 38.835,41
A.3 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso (A-A.1) € 252.697,20

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% (A) € 25.647,17
LAVORI IN ECONOMIA (per spostamento pali di illuminazione,

pozzetti.) € 3.500,00
Imprevisti 5% circa € 2.643,64
Fondo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (2%) € 5.129,43
Spese tecniche relative alla Direzione Lavori, Sicurezza in fase di

esecuzione e Collaudo Amministrativo € 14.248,46
Oneri di accesso a discarica e tipicizzazione materiali iva

compresa € 2.000,00
Contributo autorita di vigilanza € 225,00
Acquisizione pareri € 134,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 63.528,30

Che per il progetto di che trattasi & stato redatto in data 15/12/2017 il verbale di verifica e validazione,
ai sensi dell’art. 26 comma 4 e comma 8 del D.Lgs.n°50/2016 e la relazione istruttoria ai sensi dell'art.5
della L.R. n°12/2011 del RUP in data 15/12/2017;

Che con determina dirigenziale n. 154 del 15/12/2017 si & provveduto ad approvare in linea tecnica il
progetto di che trattasi;

Che con delibera di G.M. n. 123 del 15/12/2017 immediatamente esecutiva si @ provveduto ad
approvare in linea amministrativa il progetto definitivo, dando atto che per la realizzazione dei lavori degli

stessi si doveva provvedere all’attivazione di un mutuo tramite la Cassa Depositi e Prestiti;




Che con determina dirigenziale n. 155 del 15/12/2017 si € provveduto ad approvare la determina a
contrarre il mutuo di cui in oggetto per un importo complessivo di € 320.000,00;

Che la CDP con nota n.ro 6042825 del 18/12/2017 registrata al prot. gen. di questo Ente al n. 13478 in
data 19/12/2017 metteva a conoscenza questo Ente che “Vimporto della domanda di richiesta di mutuo
deve essere richiesto al netto dell’incentivo per la progettazione interna, in quanto non finanziabile” e
pertanto la determina a contrarre dovra essere scorporata dellimporto riguardante la progettazione
interna;

Che con determina n.ro 158 del 19.12.2017 si prendeva atto della nota della CDP e si provvedeva ad
individuare le somme da finanziare con fondi comunali pari ad € 5.129,43 riguardanti la progettazione
interna, e pertanto I'importo previsto per I'erogazione del mutuo risultava pari ad € 314.870,57 al netto
dell’incentivo interno;

Che la Cassa Depositi e Prestiti in data 27/12/2017 concedeva il mutuo richiesto per il finanziamento
dei “Lavori di realizzazione di una strada di piano in zona di espansione — alessandria della Rocca — c/da
Scillonato” per I'importo complessivo di €. 314.870,57, giusta POS. n.ro 6042825/00 del 27/12/2017;

Che é intendimento di questa Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione delle opere di
che trattasi, prevedendo ove possibile con uno o piu stralci funzionali, da realizzarsi a mezzo di cantieri di
lavoro per disoccupati ai sensi del D. Lgs. n.ro 50/2016 e s.m.i. e secondo le modalita dettate dalla
normativa sui cantieri di lavoro di cui alla L.R. n. 17 del 1 luglio 1968 come integrata e modificata dalla L. R.
n°25/93 e n°6/2009 (normativa afferente i cantieri di lavoro per disoccupati);

Tutto cio premesso propone

PROPONE

1. Di dare mandato al Responsabile del lil Settore Urbanistica e LL.PP. e al Responsabile I'Ufficio Finanziario
ognuno per le proprie competenze di redigere tutti gli atti propedeutici all’esecuzione dei lavori di
Realizzazione di una strada di piano in zona di espansione — alessandria della Rocca — c¢/da Scillonato”,
prevedendo qualora possibile progetti esecutivi con uno o piu stralci funzionali, da realizzarsi éi sensi del D.
Lgs. n.ro 50/2016 e s.m.i. a mezzo di cantieri di lavoro per disoccupati, secondo le modalita dettate dalla
normativa sui cantieri di lavoro di cui alla L.R. n. 17 del 1 luglio 1968 come integrata e modificata dalla L. R.
n°25/93 e n°6/2009 (normativa afferente i cantieri di lavoro per disoccupati);

2. Di dare atto che per la realizzazione dei lavori in oggetto dovra procedersi tramite mutuo concesso dalla
Cassa Depositi e Prestiti in data 27/12/2017, POS. n.ro 6042825/00;

3. Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 del D.L.gs.
267/2000;

Il Proponente



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Visto l'art. 12 della L.r. n. 30/2000;
Esaminata la deliberazione sopra citata;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Visto I'art. 12 della L.r. n. 30/2000;
Esaminata la deliberazione sopra citata;

Vista la superiore proposta che qui si intende interamente riportata, munita dei p

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

LA GIUNTA MUNICIPALE

n°48/91, nonché la documentazione in essa richiamata;
Viste le leggi sopra richiamate;
Considerati che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta consentono di accettarla in toto

e di approvarla;

In ordine gﬂé r golarutigc;cmca

Il Resp s$bi|ede| rvizio

ri previsti dalla L.R.

Ritenuto di dovere approvare I'atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;
Visto il vigente ordinamento amministrativo degli Enti Locali della Regione Sicilia;
Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione ed in conseguenza adottare il presente atto, con la
narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente

trascritta.

Con separata unanime votazione, di dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi

della L.R. n°44/91

Visto di regolarita contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.55 della legge n°142/90

come modificato dalla legge n°127/97

Alessandria della Rocca,

Il responsabile del Servizio Finanziari /

=\ . A03[248 Al

I?V’%QE[}R[{/{?NTO 0 /L‘ Prenotazione Tﬁgggno (Z'D €/2§/l4 A 40{ S*

INTERVENTO *ZO(&(_C”O Prenotazione Impegno 'fSé/“/g £ 3l 810,&“1
20ubo ASHUS {5 A b3



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta
IL SINDACO

QMVMNY N P 4

L'ASSES ANZIAN, IL SEGRETARIO CO /Zl(le\
& ’ rd 'v " p 4

7 o/

n° 554 del Reg. pubblicazione

y 5 ¢
Dalla residenza Municipale, U U< - SOV

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia integrale della presente deliberazione & stata

affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni dal al , ai sensi dell’art.11

della L.R. 03/12/1991, n°44

Dalla residenza Municipale,

Il Segretario Comunale

rd

DIVENUTA ESECUTIVAIL () € / o2 ( 2«213

a) Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.12 comma 1 della L.R. 03/12/1991 n°44
A) Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comm;}deﬂ&hg 03/12/1991 n°4
Dalla residenza Municipale, ob (© 2| 2013’) - y S




